
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
БРЕСТСКАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
заседания общ ественно-консультативного совета при Брестской

таможне

24.06.2021 № 2-Совет г.Брест

Председатель заседания -  Пихун А.К.

Секретарь -  Самцевич А.И.

Присутствовали:
1. члены общественно-консультативного совета при Брестской таможне 

(далее -  Совет) (список прилагается);
2. заместитель начальника отдела организации таможенного контроля 

Ярощик Г.В. (докладчик);
3. начальник отдела таможенной инспекции Кулай А.А. (докладчик);
4. заместитель директора Брестского филиала РУП “Белтаможсервис” 

Тельпук С.А.
5. начальник отдела информационной безопасности и автоматизации 

таможенных операций Пахомов Ю.А. (техническое обеспечение).

Повестка дня:

1. Текущее состояние и перспективы развития СЭЗ «Брест». 
Проблемные вопросы взаимодействия в рамках совершения таможенных 
операций (докладчик -  Кривецкий Александр Николаевич, заместитель 
главы администрации СЭЗ «Брест»),

2. Практические аспекты применения резидентами СЭЗ «Брест» 
положений пункта 4 статьи 205 Кодекса, а также положений статьи 207 
Кодекса с учетом нормативных правовых актов, принятых в их развитие. 
Проблемные вопросы, связанные с завершением таможенной процедуры СТЗ 
(докладчик -  Ярощик Георгий Владимирович, заместитель начальника 
отдела организации таможенного контроля).

3. Актуальные вопросы проведения таможенного контроля после 
выпуска товаров (докладчик -  Кулай Александр Александрович, начальник 
отдела таможенной инспекции).

4. Перспективы развития рынка логистических услуг (Тельпук Сергей 
Александрович -  заместитель директора Брестского филиала РУП 
«Белтаможсервис»).
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5. Изменения в составе участников ОКС (Пихун Александр 
Константинович, начальник Брестской таможни -  Председатель Совета).

Начальник Брестской таможни Пихун А.К. открыл заседание Совета, 
огласил повестку дня.

По первому вопросу докладчиком было охарактеризовано текущее 
состояние СЭЗ «Брест». Приведены исторические факты, касающиеся 
развития и становления СЭЗ «Брест». Доведены основные перспективные 
направления развития. В частности, было отмечено следующее.

Первая в Республике Беларусь СЭЗ «Брест» была создана в 1996 году 
сроком на 50 лет. Таким образом, в 2021 году СЭЗ «Брест» отмечает свое 25- 
летие.

Кроме города Бреста, площадки СЭЗ «Брест» расположены ещё в 5 
городах области (Барановичи, Кобрин, Пинск, Ганцевичи, Ивацевичи). 
Самый большой участок -  в Бресте площадью 11 тыс. гектар. Данный 
участок примыкает к границе и международным магистралям, обеспечен 
транспортной и инженерной инфраструктурой. Имеются также готовые 
производственные площади, которые можно взять в аренду или выкупить.

«Новый шёлковый путь» проходит непосредственно через город Брест, 
предоставляя тем самым уникальные возможности по развитию 
сотрудничества с Европейским и Евразийским экономическим союзами. 
Через Брест проходит движение международных контейнерных поездов из 
КНР в Европу и обратно (т.е. у  СЭЗ «Брест» имеются все возможности для 
размещения логистических компаний).

На сегодняшний день в СЭЗ «Брест» создано 75 предприятий с общей 
численностью работающих более 21 тысячи человек, а объём инвестиций из 
20 стран мира превысил 1,5 млрд. ЕВРО.

Выгода от ведения бизнеса в СЭЗ заключается, в первую очередь, в 
действии для резидентов СЭЗ таможенных, налоговых и других 
преференций.

В отношении таможенных преференций отмечено, что:
1. На оборудование и строительные материалы, ввозимые предприятием 

для реализации инвестиционного проекта, не платится таможенная пошлина 
и налог на добавленную стоимость.

2. При реализации готовой продукции за пределы Евразийского 
экономического Союза таможенная пошлина на импортное сырьё не 
уплачивается.

3. Кроме того, резидентами СЭЗ не уплачивается налог на добавленную 
стоимость на ввозимое импортное сырье.

Резиденты СЭЗ при работе в рамках специального правового режима (на 
экспорт, другим резидентам СЭЗ), освобождаются от налогов на прибыль, 
недвижимость и землю.
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Согласно законодательству:
минимальный заявленный объем инвестиций в реализацию 

инвестиционного проекта составляет 500 тыс. евро в течение 3 лет, что 
позволяет привлекать небольшие проекты.

Положительным для ведения бизнеса в свободной экономической зоне 
«Брест» является также то, что:

земельные участки для резидентов СЭЗ выделяются без проведения 
аукциона.

имеются в наличии высококвалифицированные кадры, которые могут 
быть задействованы на практически любых видах производств.

Все льготы действуют на протяжении всего срока деятельности СЭЗ 
«Брест», т.е. до 2050 года.

Все эти условия позволяют значительно снизить себестоимость 
выпускаемой продукции, что, в свою очередь, повышает её 
конкурентоспособность и востребованность не только на рынке 
Евразийского Союза, но и далеко за его пределами.

Так, на сегодняшний день география экспорта резидентов СЭЗ «Брест» 
насчитывает 80 стран мира.

Схема регистрации в качестве резидента СЭЗ предельно проста.
Все процедуры осуществляются быстро в течение одного-двух дней.
Администрация СЭЗ “Брест” занимается вопросами регистрации 

резидентов, предоставляет в аренду земельные участки, оказывает услуги по 
инжиниринговому сопровождению инвестиционного проекта, консультирует 
по вопросам таможенного законодательства и налогообложения, в области 
экономики, финансов, права и внешнеэкономической деятельности на всем 
протяжении деятельности предприятия.

В заключение докладчиком отмечено, что бизнес в Беларуси позволит 
компаниям эффективнейшим образом продвигать свои интересы, а также 
воспользоваться беспрепятственным выходом на рынок Европейский союза.

Также было озвучено, что проблемные вопросы взаимодействия в 
рамках совершения таможенных операций, требующие урегулирования на 
уровне руководства таможни и выше, на сегодняшний день отсутствуют.

По второму вопросу докладчиком были озвучены практические 
аспекты применения резидентами СЭЗ «Брест» положений пункта 4 статьи 
205 Кодекса, а также положений статьи 207 Кодекса с учетом нормативных 
правовых актов, принятых в их развитие. Были проанализированы вопросы в 
рамках обозначенной тематики, с которыми представители субъектов 
хозяйствования -  резидентов СЭЗ наиболее часто обращаются в таможню. В 
результате такого анализа выделено два основных наиболее актуальных 
направления:

завершение действия таможенной процедуры СТЗ без помещения 
товаров под таможенные процедуры в случае потребления товаров в СТЗ;
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вывоз товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ, с 
территории СТЗ без завершения действия таможенной процедуры СТЗ.

В рамках первого вопроса отмечено следующее.
В соответствии с подпунктом 3 пункта 10 статьи 207 Кодекса, действие 

таможенной процедуры СТЗ завершается без помещения товаров под 
таможенные процедуры в том числе, в случае, когда товары, помещенные 
под таможенную процедуру СТЗ, и товары, изготовленные (полученные) из 
товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны, потреблены в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 205 
Кодекса.

Перечень таких случаев иного потребления товаров установлен в 
Приложении № 1 к решению Совета Евразийской экономической от 
20.12.2017 № 88 (О некоторых вопросах применения таможенной процедуры 
свободной таможенной зоны).

Согласно данному Перечню случаев, действие таможенной процедуры 
СТЗ может завершаться без помещения под таможенные процедуры в 
отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и (или) 
товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру СТЗ, которые были потреблены резидентом СЭЗ при 
создании на территории СТЗ объектов недвижимости, которые становятся 
составной и неотъемлемой частью таких объектов.

В этом случае такие товары считаются потребленными, если объекты 
недвижимости, при создании которых они использованы, введены в 
эксплуатацию и зарегистрированы на праве собственности за резидентом 
(участником, субъектом) СЭЗ в соответствии с национальным
законодательством, а если это установлено национальным законодательством 
-  и эксплуатировались таким резидентом СЭЗ не менее срока,
установленного национальным законодательством. Следует отметить, что 
национальным законодательством Республики Беларусь такой срок 
эксплуатации не установлен.

Также Перечень содержит случай, когда возможно снять с контроля без 
помещения под таможенные процедуры товары, помещенные под
таможенную процедуру СТЗ, и (или) товары, изготовленные (полученные) из 
товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ, которые были 
потреблены резидентом СЭЗ при эксплуатации (содержании), ремонте, 
реконструкции объектов недвижимости, находящихся на территории СТЗ.

Порядок завершения таможенной процедуры СТЗ в таких случаях 
утвержден также Решением Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 88.

Для завершения действия таможенной процедуры СТЗ в таможенный 
орган подается в установленном порядке Заявление о завершении действия 
таможенной процедуры СТЗ. Форма Заявления и порядок ее заполнения 
устанавливаются в соответствии с законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании.



Постановлением Совета Министров от 21.03.2014 № 241 (в ред. 
Постановления от 20.06.2019 № 406) утверждается Положение о завершении 
действия таможенной процедуры СТЗ (свободного склада), пункты 15-20 
которого определяют необходимость подачи Заявления в форме декларации 
на товары, регламентируют указываемые дополнительно сведения, а также 
перечень прилагаемых к Заявлению документов.

Здесь обращено внимание на наличие в перечне документов, 
прилагаемых к Заявлению, аудиторского заключения, выдаваемого 
аудиторской организацией или аудитором, осуществляющим деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя.

Справочно:
В настоящее время аудит в сфере таможенного регулирования 

может проводиться, в частности:
для независимой оценки правильности исчисления, своевременности и 

полноты уплаты обязательных платежей в бюджет субъектами 
хозяйствования, принявшими решение о ликвидации (Декрет Президента 
Республики Беларусь от 16 января 2009 года №  1 «О государственной 
регистрации и ликвидации (прекращение деятельности) субъектов 
хозяйствования»);

для подтверждения значений финансовой устойчивости, как 
соблюдения одного из условий включения в реестр уполномоченных 
экономических операторов (Указ Президента Республики Беларусь от 22 
декабря 2018 г. №  490);

для завершения действия таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны без помещения товаров под таможенные процедуры 
(Положение о завершении действия таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны (свободного склада), утвержденное постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 21.03.2014 г. №  241 (в редакции 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 20.06.2019 №  
406)).

Вопрос составления аудиторских заключений в настоящее время 
является достаточно проблемным и на уровне ГТК Республики Беларусь, 
Министерства финансов, Ассоциации аудиторских организаций ведется 
работа по корректировке (подготовке новых) нормативных правовых актов, 
регулирующих проведение аудита в сфере таможенного регулирования; 
организации соответствующей подготовки аудиторов в рамках их 
специальной подготовки. Республиканский союз участников таможенных 
отношений (РСУТО) выступил с предложением, которое, впрочем, не было 
поддержано Министерством финансов, о создании нового вида 
профессиональной деятельности в части проведения «таможенного 
аудита» в сфере таможенного дела с формированием самостоятельной 
системы подготовки, аттестации, ведения реестра и прочее лиц, которые 
будут вправе проводить такой аудит.
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Особенности заполнения Заявления, порядок регистрации Заявления и 
принятия решения должностным лицом таможни о завершении (отказе в 
завершении) действия таможенной процедуры СТЗ определяются на 
основании отсылочных норм Постановления Совета Министров от 
21.03.2014 № 241, в соответствии с пунктом 1.9 Постановления ГТК 
Республики Беларусь от 14.08.2019 № 39 «О завершении действия 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны (свободного склада)». 

Справочно:
В соответствии с пунктом 1 Постановления ГТК РБ от 12.11.2019 №  

51 «Об определении структуры и формата отчетов декларанта 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны (свободного склада) в 
виде электронных документов», для резидента СЭЗ устанавливается 
обязанность подачи отчета о потреблении, определяется его структура и 
форма.

По вопросу вывоз товаров, помещенных под таможенную процедуру 
СТЗ, с территории СТЗ без завершения действия таможенной процедуры СТЗ 
отмечено следующее.

Пункт 4 статьи 205 Кодекса предоставляет возможность с разрешения 
таможенного органа вывоза товаров, помещенных под таможенную 
процедуру СТЗ, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру СТЗ, с территории СТЗ без 
завершения действия таможенной процедуры СТЗ в следующих случаях:

товары, являющиеся оборудованием, иными основными 
производственными средствами, введенными в эксплуатацию и 
используемыми резидентом СЭЗ, либо частями указанных основных 
производственных средств, вывозятся на остальную часть таможенной 
территории ЕАЭС для их ремонта (за исключением капитального ремонта, 
модернизации), технического обслуживания или совершения других 
операций, необходимых для поддержания таких товаров в нормальном 
(рабочем) состоянии;

товары вывозятся на остальную часть таможенной территории ЕАЭС 
для совершения операций по их техническому испытанию, исследованию, 
тестированию, проверке, в том числе предусмотренных производственным 
процессом, а также для их демонстрации в качестве образцов;

товары вывозятся на остальную часть территории Республики Беларусь 
для совершения таможенных операций по завершению действия таможенной 
процедуры СТЗ в таможенном органе, правомочном в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь о таможенном регулировании 
совершать таможенные операции в отношении таких товаров;

товары вывозятся на остальную часть территории Республики Беларусь 
для собственных производственных и технологических нужд.

Условия, при которых допускается вывоз указанных товаров с 
территории СТЗ в этом случае, а также часть территории Республики 
Беларусь, на которую допускается такой вывоз, определяются Комиссией. В
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настоящее время они определены Решением Совета ЕЭК от 20.12.2017 №
88;

товары вывозятся на остальную часть таможенной территории ЕАЭС 
для совершения операций по переработке (обработке) товаров, изготовлению 
товаров, включая сборку, монтаж, подгонку и иные операции, определяемые 
Комиссией, при условии, что на территории этой СЭЗ в отношении таких 
товаров отсутствуют условия и возможность совершения таких операций.

Случаи и условия, когда допускается вывоз указанных товаров с 
территории СТЗ в этом случае, определяются Комиссией (определены 
Решением Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 88).

Порядок выдачи таможенным органом разрешения на вывоз товаров за 
пределы СТЗ в вышеуказанных целях в Республике Беларусь определен 
абзацем 2 пункта 2.14., пунктом 4 Постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 20.06.2019 № 406.

Так, согласно пункту 4 данного Постановления, внесены изменения в 
Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 21.03.2014 № 241 
в части утверждения в качестве приложения Положения о порядке выдачи 
таможенным органом разрешения, допускающего вывоз товаров, 
помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и (или) товаров, 
изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную 
процедуру СТЗ, с территории СТЗ без завершения действия таможенной 
процедуры СТЗ.

Для получения разрешения декларант, поместивший товары под 
таможенную процедуру СТЗ, до фактического вывоза таких товаров с 
территории СТЗ подает Заявление в таможенный орган, в котором товары 
были помещены под таможенную процедуру свободной таможенной зоны.

Заявление подается в форме декларации на товары по установленной 
форме с учетом особенностей заполнения, определяемых постановлением 
ГТК Республики Беларусь от 12.11.2019 № 52 «О вывозе товаров с 
территории свободной таможенной зоны».

НЛСТД доработана в части реализации возможности формирования и 
направления в таможенные органы Заявлений, подаваемых для получения 
разрешения на вывоз товаров с территории СТЗ без завершения 
таможенной процедуры СТЗ в соответствии с пунктом 4 статьи 205 
Таможенного кодекса ЕАЭС, в виде электронного документа. В 
соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 постановления ГТК Республики 
Беларусь от 12.11.2019 №  52, в графе 44 «Дополнительная информация /  
Предоставленные документы» заявления обязательно указываются, в том 
числе, сведения о сроке вывоза товаров с территории СТЗ. В соответствии 
с Решением Комиссии Таможенного союза №  378 (ред. от 24.11.2020) «О 
классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов», 
сведения о дате окончания срока, установленного таможенным органом в 
соответствии со статьей 205 ТК ЕАЭС, подлежат указанию в графе 44 
заявления под кодом 10061.
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Обратный ввоз товаров в СТЗ должен быть осуществлен до истечения 
срока вывоза и декларантом должно быть подано уведомление о размещении 
товаров в ЗТК СТЗ, после чего в таможне в установленном порядке 
Заявление снимается с контроля.

По третьему вопросу начальником отдела таможенной инспекции 
Брестской таможни были озвучены основные вопросы, касающиеся 
проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 
Охарактеризована имеющаяся нормативно-правовая база, регулирующая 
рассматриваемый вопрос. Приведены данные о таможенных проверках, 
проеденных должностными лицами таможни в период с 01.07.2020 по 
настоящее время. Так, отмечено, что в течение рассматриваемого период 
времени отделом таможенной инспекции Брестской таможни таможенные 
проверки проводились по следующим вопросам:

достоверность заявленных сведений о классификации товаров в 
соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС - 30 таможенных проверок (395 фактов 
нарушений);

достоверность заявленных сведений о таможенной стоимости товаров - 
12 таможенных проверок (348 фактов нарушений);

правомерность использования тарифных преференций - 11 таможенных 
проверок (68 фактов нарушений);

соблюдение антидемпинговых мер в отношении иностранных товаров 
-  7 таможенных проверок (104 факта нарушения);

соблюдения условий, требований и ограничений таможенной 
процедуры СТЗ, а также порядка завершения действия таможенной 
процедуры СТЗ -  6 таможенных проверок (1600 фактов нарушений); 

иные вопросы -  16 таможенных проверок.
Кроме того, отделом таможенной инспекции Брестской таможни 

активно применяются и используются положения Декрета Президента 
Республики Беларусь 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии
предпринимательства» в части приоритетной направленности работы 
контролирующих (надзорных) органов на профилактику правонарушений, а 
не исключительно на привлечение к ответственности за совершенные 
субъектами хозяйствования нарушения.

В 2021 году Брестской таможней направлено 46 писем субъектам 
хозяйствования о разъяснении требований таможенного законодательства о 
выявлении признаков нарушений для устранения в добровольном порядке и 
недопущения в дальнейшей деятельности (38 писем - в части заявления 
недостоверных сведений о классификации товаров).

В отношении нарушений:
1) порядка классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, 

отмечено, что от правильности определения классификационного кода 
зависит размер ставок таможенных и иных платежей, а также применение к 
товару запретов и ограничений. Неверное определение кода может повлечь
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нарушение законодательства и, как следствие, привлечение виновных лиц к 
ответственности.

Например, предприятием ввезены и помещены под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления товары «втулка линейного 
движения», заявленный код товара 8483 30 800 7 ТН ВЭД ЕАЭС  — «прочие 
подшипники скольжения для валов». При проведении таможенной проверки 
установлено, что данные товары необходимо классифицировать в 
подсубпозиции 8482 10 900 8 ТН ВЭД ЕАЭС как «прочие подшипники 
шариковые или роликовые». При этом в отношении товаров, происходящих 
из Китайской Народной Республики, классифицируемых кодами 8482101009, 
8482109008 ТН ВЭД ЕАЭС установлено применение антидемпинговой меры 
посредством введения антидемпинговой пошлины. Для целей подтверждения 
иного происхождения товаров (подтверждение неприменения 
антидемпинговой меры) требуется сертификат о происхождении товаров, 
который предприятием не был представлен, что привело к возникновению 
неисполненной обязанность по уплате таможенных платежей.

Существенно снизить риски заявления недостоверных сведений о 
классификации товаров возможно при получении предварительного решения 
по классификации, в особенности при ввозе дорогостоящих товаров, а также 
в случае планируемых больших объемов поставок идентичных товаров.

2) связанных с не соблюдением антидемпинговых мер, отмечено, что в 
случае применения мер защиты внутреннего рынка, происхождение 
аналогичных товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза в адрес одного получателя от одного отправителя по 
одному транспортному (перевозочному) документу и общая таможенная 
стоимость которых превышает 150 (сто пятьдесят) долларов США, 
подтверждается сертификатом о происхождении товара (пункт 25 Правил 
определения происхождения товаров, ввозимых на таможенную территорию 
Союза (непреференциальные правила определения происхождения товаров), 
утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 
13 июля 2018 года № 49. При этом сертификат о происхождении товара 
оформляется в соответствии с требованиями согласно приложению к 
Правилам (пункт 21 Правил).

Данными Правилами (пункт 28 Правил) также определено, что в случае 
непредставления документов о происхождении товара, в том числе 
сертификата о происхождении товара, запрошенного таможенным органом 
государства-члена в соответствии с пунктами 24 и 26 Правил, 
происхождение товара считается неподтвержденным.

В соответствии со статьей 314 Кодекса, если в таможенной декларации 
заявлено о том, что происхождение товаров неизвестно либо происхождение 
товаров считается неподтвержденным, специальные, антидемпинговые, 
компенсационные пошлины исчисляются исходя из наибольших ставок 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, установленных
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в отношении товара того же кода в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС и (или) 
наименования.

Вместе с тем, при подтверждении впоследствии происхождения 
товаров меры таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения, 
меры защиты внутреннего рынка в случаях, когда применение таких мер 
зависело от происхождения товаров, применяются исходя из 
подтвержденного происхождения товаров.

3) связанных с неправомерным использованием тарифных 
преференций, отмечено, что подавляющее большинство нарушений 
выявлено в отношении товаров, ввезенных из Украины с использованием 
тарифной преференции в рамках Договора о зоне свободной торговли от 18 
октября 2011.

Следует отметить, что в случае возникновения сомнений относительно 
подлинности документа о происхождении товара или достоверности 
содержащихся в нем сведений, а также выполнения критерия определения 
страны происхождения товаров в соответствии Правилами определения 
страны происхождения товаров в СНГ (от 20.11.2009, с изменениями и 
дополнениями) таможенный орган вправе направлять в уполномоченный или 
проверяющий (верифицирующий) орган страны вывоза запрос с 
мотивированной просьбой сообщить дополнительные либо уточняющие 
сведения.

Например, в ответ на запрос таможенных органов Республики 
Беларусь Государственной таможенной службой Украины представлена 
информация о невыполнении критерия происхождения «П» товаров, 
указанных в направленных сертификатах о происхождении товара формы 
СТ-1, следовательно, режим свободной торговли в отношении данных 
товаров не может быть предоставлен.

В 2021 году отмечено увеличение нарушений, связанных с заявлением 
недостоверных сведений о таможенной стоимости товаров (выбора и 
применения метода определения таможенной стоимости товаров, структуры 
и величины таможенной стоимости товаров). В связи с этим докладчиком 
обращено внимание, что при определении таможенной стоимости ввозимых 
товаров по стоимости сделки с ними к цене, фактически уплаченной или 
подлежащей уплате за эти товары, добавляется, в числе прочего, 
соответствующим образом распределенная стоимость товаров и услуг, прямо 
или косвенно предоставленных покупателем бесплатно или по сниженной 
цене для использования в связи с производством и продажей ввозимых 
товаров для вывоза на таможенную территорию Союза, в размере, не 
включенном в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за 
ввозимые товары. К таким услугам в частности отнесены проектирование, 
разработка, инженерная, конструкторская работа, художественное 
оформление, дизайн, эскизы и чертежи, выполненные вне таможенной 
территории Союза.
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Например, предприятием ввезены и помещены под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления товары «упаковочная 
продукция с напечатанными текстами и иллюстрациями». При проведении 
таможенной проверки установлено, что в отношении данных товаров были 
оказаны услуги по предпечатной подготовке и разработке печатных форм 
выполненные вне таможенной территории Евразийского экономического 
союза в размере, не включенном в цену, фактически уплаченную или 
подлежащую уплате за ввезенные товары. Однако предприятием не были 
произведены дополнительные начисления за оказание услуг по предпечатной 
подготовке и разработке печатных форм к цене ввезенных товаров, что 
привело к возникновению неисполненной обязанность по уплате 
таможенных платежей.

Дополнительно отмечено, что в соответствии с Налоговым кодексом 
Республики Беларусь с 2021 года изменился перечень продовольственных 
товаров и товаров для детей, по которым применяется ставка НДС в размере 
10 % при их ввозе на территорию Республики Беларусь и (или) при 
реализации на территории Республики Беларусь. Перечень таких товаров 
указан в Приложении № 26 к Налоговому кодексу Республики Беларусь.

Кроме того, для подтверждения отнесения товаров к 
продовольственным товарам, в отношении которых может применяться 
ставка НДС в размере 10 %, Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия на основании обращений заинтересованных рассматривает 
вопросы отнесения отдельных товаров к продовольственным товарам, 
включенным в перечень согласно приложению 26 Налогового кодекса 
Республики Беларусь, и выдает соответствующее заключение.

Также в соответствии с Налоговым кодексом Республики Беларусь при 
ввозе на территорию Республики Беларусь и (или) при реализации на 
территории Республики Беларусь лекарственных средств и медицинских 
изделий установлена ставка НДС в размере 10 %.

Основания для применения такой ставки НДС в отношении 
лекарственных средств и медицинских изделий указаны в подпункте 2.2.1 
подпункта 2.2 статьи 122 Налогового кодекса Республики Беларусь.

С 2021 года в отношении комплектующих, являющихся составными 
частями зарегистрированных изделий медицинского назначения и 
медицинской техники, сырья, материалов и комплектующих, 
предназначенных для производства изделий медицинского назначения и 
медицинской техники в Республике Беларусь (согласно нормативно­
технической документации производителя), запасных частей, 
предназначенных для ремонта изделий медицинского назначения и 
медицинской техники, применяется ставка НДС в размере 20 %.

Вместе с тем ставка НДС в размере 10 % может применяться в 
следующих случаях:

1) В отношении одной модели медицинского изделия (изделия 
медицинского назначения или медицинской техники), включающего в себя
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все его элементы, а также комплектующие, составные части и расходные 
материалы, поименованные в регистрационном удостоверении различными 
разделами, при условии их совместного ввоза и (или) реализации;

2) в отношении однотипного медицинского изделия с общим 
наименованием в регистрационном удостоверении, с расшифровкой в его 
составе нескольких моделей, типов, каталожных номеров и т.п., в случаях 
ввоза и (или) реализации одного или нескольких из поименованных изделий;

3) в отношении расходных материалов для медицинского изделия, 
ввозимых и (или) реализуемых самостоятельно, при условии их включения в 
отдельное регистрационное удостоверение (таким образом, признаваемых 
медицинскими изделиями;

4) в отношении незарегистрированных медицинских изделий, при 
наличии разрешения на реализацию и (или) применение 
незарегистрированных медицинских изделий, выданное Министерством 
здравоохранения в соответствии с действующим законодательством.

Например, субъект хозяйствования в 2021 году осуществил ввоз на 
территорию Республики Беларусь товара «сменные наконечники к 
аппликаторам лечебно-косметологического аппарата системы eTwo» и 
поместил данный товар под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления с применением ставки НДС в размере 10%. 
Согласно технической документации производителя данный товар является 
составной частью (комплектующим изделием, расходной частью) лечебно- 
косметологического оборудования. Ввоз данного товара осуществлялся без 
совместного ввоза с лечебно-косметологическим аппаратом.

В качестве документа, подтверждающего условие применения ставки 
НДС в размере 10 %, представлено регистрационное удостоверение 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11.11.2020 г. 
Данное регистрационное удостоверение включает в себя только аппарат 
лечебно-косметологический системы eTwo с принадлежностями 
(наконечники сменные к аппликаторам).

С учетом вышеизложенного следует, что основания для применения 
ставки НДС в размере 10% в отношении данного товара, относящегося к 
составной части (комплектующему изделию, расходному материалу) 
медицинской техники, отсутствуют, в связи не выполнением условия: ввоз 
данного товара осуществлен без совместного ввоза соответствующей 
модели медицинской техники, указанной в регистрационном удостоверении.

По четвертому вопросу докладчиком были кратко охарактеризованы 
основные перспективы развития рынка логистических услуг в Брестской 
области.

В частности, было отмечено, что в рамках реализации Республиканской 
программы развития логистической системы и транзитного потенциала на 
2016-2020 годы РУП «Белтаможсервис» осуществляется активное
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наращивание объемов логистического сервиса, предоставляемого на базе 
современных транспортно-логистических центров.

В настоящее время создано и функционирует восемь современных 
транспортно-логистических центров РУП «Белтаможсервис». Брестский 
филиал располагает двумя современными многофункциональными 
транспортно-логистическими центрами. Размещение товаров для 
таможенного оформления на территории крупного современного 
транспортно-логистического центра «Брест-Белтаможсервис-2», который 
находится в непосредственной близости от пункта пропуска «Козловичи», 
позволяет решать задачу оптимизации логистического маршрута, 
сокращения затрат по доставке товаров.

Задачей филиала является эффективное использование и расширение 
логистического потенциала транспортно-логистических центров в 
соответствии с Концепцией развития логистической системы Республики 
Беларусь на период до 2030 года, утвержденной постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 28.12.2017 № 1024.

Складские комплексы транспортно-логистических центров 
востребованы резидентами и нерезидентами Республики Беларусь, 
осуществляющими внешнеэкономическую деятельность с целью 
терминальной обработки грузов, следующих как в адрес белорусских 
получателей, так и в другие государства Евразийского экономического 
союза, а также с целью осуществления замены тягачей, перегрузки грузов, 
следующих по маршрутам Китай -  государства Европейского Союза, ЕС- 
государства ЕАЭС.

В июле 2020 года на базе имеющегося на балансе Брестского филиала 
отдельно стоящего незадействованного склада временного хранения, 
расположенного по адресу г. Брест, ул. Клейниковская 121/9, площадью 
3032,2 м.кв, создан склад общего пользования «Козловичи-2».

С 2020 года руководством филиала прорабатывается вопрос 
об организации транспортно-логистического центра в г. Барановичи, что 
позволит оказывать качественное комплексное обслуживание, включающее 
услуги таможенного декларирования, терминальной обработки товара, 
информационно-консультационные услуги.

С целью развития транспортно-экспедиционной деятельности, 
расширения логистической сети Предприятия, оптимизации терминальной 
обработки (консолидации, деконсолидации, хранения, перевалки) импортно­
экспортных грузов, доставляемых железнодорожным транспортом из/в 
Китайскую народную Республику и стран Средней Азии (Казахстан, 
Узбекистан, Туркменистан), рассматривается возможность использования 
имеющейся складской инфраструктуры предприятия ОАО «Белимпортторг».

Создание транспортно-логистического центра с подъездными, 
железнодорожными путями на базе складских объектов ОАО 
«Белимпортторг» позволит максимально использовать экономический 
потенциал региона, обеспечить потребность производителей в услугах по
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организации доставки товаров и сырья из Беларуси в Китай, Дальний Восток 
и Монголию, так и для оптимизации логистического сопровождения 
импортных поставок в составе организованных контейнерных поездов.

В 2021 году планируется увеличение объемов работы по маркировке на 
складах транспортно-логистических центров филиала товаров. Проводятся 
мероприятия по привлечению объемов на оказание услуг по маркировке 
товаров контрольными (идентификационными) знаками, акцизными марками 
алкогольной продукции, в том числе следующей транзитом через 
территорию Республики Беларусь, оклейке товаров контрэтикетками, кодами 
data-matrix.

С целью повышения уровня обслуживания производителей 
лекарственных средств в части создания необходимых условий для их 
безопасного хранения, оказания содействия в импортно-экспортных 
поставках лекарственных средств дистрибьютерам осуществляется 
модернизация складского комплекса ТЛЦ «Брест-Белтаможсервис-2». На 
июль 2021 года запланировано проведение инспектирования на соответствие 
Правилам надлежащей дистрибьюторской практики в рамках Евразийского 
экономического союза.

Объем логистических и транспортно-экспедиционных услуг в 2020 
году составил 791 498,44 белорусских рублей (рост к 2019 году -  101,8%), в 
том числе объем логистических услуг -  180 041,23 белорусских рублей (рост 
к 2019 году -  108,3%).

Рост объемов реализованных услуг в 2020 году, позволяет с 
уверенностью планировать их рост на 2021 год.

В соответствие с Концепцией Национальной стратегии устойчивого 
развития Республики Беларусь на период до 2035 года, в целях дальнейшего 
совершенствования логистической системы предполагается переход от 
логистики 3-PL к 4-и 5-PL с упором на оптимизацию цепи доставки и 
минимизацию спроса на транспорт, внедрение информационных ресурсов 
управления и автоматизации логистических процессов.

Особое внимание будет уделено участию в реализации масштабных 
инфраструктурных проектов, в том числе в рамках инициативы «Один пояс -  
Один путь», развитию грузовых железнодорожных перевозок в направлении 
Китай -Западная Европа, в первую очередь, за счет применения ускоренных 
контейнерных поездов.

По пятому вопросу начальником Брестской таможни Пихуном А.К. на 
рассмотрение членов Совета был вынесен вопрос об изменении состава 
членов ОКС в части исключения из состава Совета Мисюченко Андрея 
Александровича (в связи с его назначением на должность начальника 
Могилевской таможни) и назначения вместо него заместителем Председателя 
Совета Ситдикова Ильдара Маратовича (заместителя начальника Брестской 
таможни).

Внесенное предложение было поддержано единогласно.
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По результатам обсуждения вопросов повестки дня Совет постановил:
1. Исключить из состава Совета:
Мисюченко Андрея Александровича.
Ответственный: Самцевич А.И.
Срок исполнения: 07.07.2021

2. Включить в состав Совета:
Ситдикова Ильдара Маратовича -  заместителя начальника Брестской

таможни.
Ответственный: Самцевич А.И. 
Срок исполнения: 07.07.2021

Председатель: А.К.Пихун

Секретарь: А.И.Самцевич


